

Estudo Técnico Preliminar 101/2023

1. Informações Básicas

Número do processo:

2. Descrição da necessidade

Registro de preço para eventual aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - QUEIJOS, CARNES E REFRIGERADOS, para atender a demanda dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
LABORATÓRIO DE GASTRONOMIA	TAUANE CAROLINA BE
REFEITÓRIO DOS CAMPI	Nutricionistas e Requerentes designados pela Portaria da Equipe de Planejamento desta contratação.

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

São aqueles descritos no edital.

5. Levantamento de Mercado

O mercado é o de Gêneros de Alimentação, desde supermercados, mercados e também distribuidores. Realizou-se pesquisa de mercado diretamente com os fornecedores, a fim de promover maior veracidade de valor praticado excluindo-se valores promocionais e considerando a flutuação de preços, sendo solicitada a prospecção de manutenção do valor por 6 - 12 meses.

6. Descrição da solução como um todo

A descrição da solução como um todo, é o Registro de preço para eventual aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - QUEIJOS, CARNES E REFRIGERADOS - PARA OS CAMPI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E FARROUPILHA (IFFAR).

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Em anexo relação das quantidades e locais de entrega previstos.

Até o final da validade da Ata de Registro de Preços deverão ser adquiridos no mínimo 20% da quantidade estimada para cada item;

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 7.630.177,83

Sete milhões, seiscentos e trinta mil, cento e setenta e sete reais e oitenta e três centavos.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Justifica-se o agrupamento dos itens devido os mesmos possuem características e finalidades alimentícias comuns, considerando também a dificuldade em manter diferentes fornecedores devido a logística de entrega do material, sendo que esta deve ocorrer de forma simultânea – dessa forma, os itens foram agrupados por local de entrega.

Ressalta-se que o agrupamento favorece a economia de escala, principalmente em casos de itens de pequeno valor e entrega fracionada.

O Campus São Borja possui o agrupamento diferenciado devido alguns itens mais específicos que tornam oportuno que se segmente mais os grupos.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Contratação de cozinheiros para manipulação dos insumos e fornecimento das refeições aos alunos.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A aquisição está prevista no PAC 2023/2024.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição dos materiais faz-se necessária a fim de garantir as refeições dos alunos dos Campi do IFFar, subsidiando as atividades acadêmicas e os eventos, assim como, as aulas práticas dos cursos de Gastronomia e Técnico em Cozinha, além de insumos indispensáveis para atividades de produção de alguns dos campi.

Dados 2023 - coletados em 2022 (Dados aproximados):

Campus São Borja – confecção de 50.000 almoços e jantares, 40.000 lanches para os alunos; realização de aulas práticas: 130 alunos (Cursos Proeja/subsequente de cozinha e superior de Gastronomia).

Campus Alegrete – confecção de 9.030 cafés da manhã, 24.444 almoços, 9.030 lanches e 15.498 jantares; realização de aulas práticas: 58 alunos de Tecnologia de Alimentos e de Agroindústria.

Campus Frederico Westphalen - utiliza alguns insumos em aulas práticas;

Campus Jaguari - Confecção de 11.350 cafés da manhã, 32.000 almoços, 23.500 lanches e 16.000 jantares; realização de aulas práticas: 30 alunos de Tecnologia de Produtos de Origem animal e Tecnologia de Produtos de Origem vegetal.

Campus Júlio de Castilhos – Confecção de 80.000 refeições no total.

Campus Panambi – Necessita poucos itens, pois possui contrato de serviço de fornecimento de refeição pronta e não realiza aulas práticas que necessitem insumos.

Campus Santa Rosa – No momento possui contrato de fornecimento de refeições prontas (88.383 lanches e 22.333 almoços), mas há o planejamento de mudar o modelo durante o ano; realização de aulas práticas: 85 alunos do Proeja e do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos.

Campus Santo Augusto – Possui contrato de fornecimento de refeição pronta, não utilizando insumos para tal; realização de aulas práticas: 135 alunos;

Campus São Vicente do Sul - Confecção de 255.000 refeições no total.

Campus Uruguaiana – Poucos insumos, pois não utiliza para aulas práticas e também possui contrato de fornecimento de refeição pronta.

13. Providências a serem Adotadas

Não há a necessidade de tomada de providências ou adequações para a solução da prestação de serviço a ser efetivada.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não foi identificado.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Uma vez que trata-se de aquisição de material de consumo indispensável, sendo que nutricionistas e técnicos da área elaboraram os quantitativos e declararam que os valores estão condizentes com o mercado, bem como, a fim de atender dispositivo legal que trata do fornecimento de alimentação aos alunos, ainda, objetivando a manutenção das aulas práticas, considera-se viável a contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

Despacho: Responsáveis pelo ETP são aqueles designados pela Portaria anexa ao processo.

CARINE MAYER DA ROCHA

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 16/08/2023 às 17:32:14.

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - 02.Anexo II - Relação de Itens e Locais de Entrega.pdf (219.58 KB)

**Anexo I - 02.Anexo II - Relação de Itens e Locais de Entrega.
pdf**

**Anexo II – Relação de Itens e Locais de Entrega****PREGÃO SRP Nº44/2023****(Processo Administrativo n.º23243.001843/2023-71)**

<u>GRUPO 1- REFRIGERADOS E QUEIJOS – SÃO BORJA</u>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
1	banha de origem animal, nome banha de origem animal	quilo	R\$ 18,28	20	R\$ 365,60
2	carne defumada, fatiado, 250g, tipo corte toucinho (bacon), tipo animal suína, apresentação fatiada, estado de conservação resfriado(a)	unidade	R\$ 51,75	150	R\$ 7.762,50
3	carne defumada, peça, tipo corte toucinho (bacon), tipo animal suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	200	R\$ 10.350,00
4	carne defumada, tipo corte costelinha, tipo animal suína, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	20	R\$ 1.035,00
5	carne defumada, tipo corte lombo, tipo animal suína, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 71,25	5	R\$ 356,25
6	carne defumada', tipo copa suína, apresentação resfriado	quilo	R\$ 71,25	5	R\$ 356,25
7	cobertura culinária sabor requeijão, embalagens de 1,5kg, cobertura alimentícia sabor requeijão, produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa. embalado sacos plásticos, com aproximadamente 1,5kg, atóxico, limpo, não violado, resistente, com	UNIDADE	R\$ 21,25	160	R\$ 3.400,00



	rótulo impresso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
8	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	1020	R\$ 13.464,00
9	embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,20	200	R\$ 5.040,00
10	embutido, tipo linguiça toscana, tamanho grossa, tipo preparação fresca, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 29,95	230	R\$ 6.888,50
11	embutido, tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 14,25	10	R\$ 142,50
12	frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 27,10	450	R\$ 12.195,00
13	frios, variedade salame, tipo italiano, tipo preparação curado, apresentação fatiado, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 77,45	10	R\$ 774,50
14	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura,	unidade	R\$ 13,25	220	R\$ 2.915,00



	sabor com sal				
15	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	100	R\$ 640,00
16	manteiga', apresentação tablete c/ 200 gramas, tipo sem sal. tablete 200gr;	unidade	R\$ 14,73	2500	R\$ 36.825,00
17	margarina para folhear 2kg	unidade	R\$ 53,30	10	R\$ 533,00
18	queijo gorgonzola	quilo	R\$ 95,00	150	R\$ 14.250,00
19	queijo parmesão ralado	quilo	R\$ 179,50	200	R\$ 35.900,00
20	queijo, origem de vaca, variedade cheddar, apresentação peça	quilo	R\$ 77,50	10	R\$ 775,00
21	queijo, origem de vaca, variedade coalho, tipo fresco, apresentação peça	quilo	R\$ 67,95	20	R\$ 1.359,00
22	queijo, origem de vaca, variedade colonial, tipo maturado, apresentação peça, componentes com sal	quilo	R\$ 54,36	100	R\$ 5.436,00
23	queijo, origem de vaca, variedade cream cheese, 150 g apresentação cremoso	unidade	R\$ 15,25	100	R\$ 1.525,00
24	queijo, origem de vaca, variedade gouda, apresentação peça	quilo	R\$ 142,50	10	R\$ 1.425,00
25	queijo, origem de vaca, variedade gruyere, apresentação peça	quilo	R\$ 132,53	10	R\$ 1.325,30
26	queijo, origem de vaca, variedade minas padrão, apresentação peça	quilo	R\$ 114,50	10	R\$ 1.145,00
27	queijo, origem de vaca, variedade minas, tipo fresco, apresentação peça, tipo restrição zero lactose	quilo	R\$ 137,00	10	R\$ 1.370,00
28	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	500	R\$ 30.475,00
29	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	650	R\$ 37.251,50



30	queijo, origem de vaca, variedade prato, apresentação fatiado	quilo	R\$ 57,50	240	R\$ 13.800,00
31	queijo, origem de vaca, variedade provolone, apresentação peça	quilo	R\$ 97,00	50	R\$ 4.850,00
32	requeijão, 200 g ingredientes leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)	unidade	R\$ 10,75	800	R\$ 8.600,00
33	ricota, aproximadamente 400 g ingredientes soro de leite, tipo embalagem forma polietileno, apresentação forma, conservação 5 a 10, prazo validade 30	unidade	R\$ 29,25	150	R\$ 4.387,50
34	tripa', tipo bovina, maço com 5 und aplicação embutimento de linguiça	unidade	R\$ 36,75	2	R\$ 73,50
35	tripa', tipo suína, aplicação linguiça frescal, comprimento 90 cm	unidade	R\$ 132,00	2	R\$ 264,00
36	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif) ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.	unidade	R\$ 13,00	250	R\$ 3.250,00
37	margarina, composição básica:óleos vegetais polinsaturados, estabilizante:lecitina de soja, conservante:sorbato de potássio, antioxidante:ácido cítrico, características adicionais:sem sal / 60% de lipídios	balde 15kg	R\$ 226,60	50	R\$ 11.330,00
38	ervilha em grão congelada 300 g	unidade	R\$ 13,36	20	R\$ 267,20
TOTAL GP 1					R\$ 282.102,10

**GRUPO 2 - CARNE BOVINA – SÃO BORJA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE			
39	carne bovina in natura, apresentação moida, de primeira tipo corte alcatra,, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,80	2500	R\$ 107.000,00
40	carne bovina in natura, carcaça bovina, nome carne de gado in - natura	quilo	R\$ 30,63	5	R\$ 153,15
41	carne bovina in natura, alcatra em iscas, sem nervos, sem gordura, embalada à vacuo	quilo	R\$ 50,96	500	R\$ 25.480,00
42	carne bovina in natura, tipo corte acém, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 37,96	300	R\$ 11.388,00
43	carne bovina in natura, tipo corte alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 49,96	350	R\$ 17.486,00
44	carne bovina in natura, tipo corte contrafilé, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 50,30	400	R\$ 20.120,00
45	carne bovina in natura, tipo corte costela de novilho, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 39,80	150	R\$ 5.970,00
46	carne bovina in natura, tipo corte coxão duro, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 40,60	900	R\$ 36.540,00
47	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	1100	R\$ 51.843,00
48	carne bovina in natura, tipo corte fígado com pele, apresentação peça inteira,	quilo	R\$ 23,13	60	R\$ 1.387,80



	estado de conservação resfriado(a)				
49	carne bovina in natura, tipo corte filé mingnon, apresentação peça inteira, processamento sem cordão, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 71,60	300	R\$ 21.480,00
50	carne bovina in natura, tipo corte lagarto, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 37,96	60	R\$ 2.277,60
51	carne bovina in natura, tipo corte maminha da alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 56,47	200	R\$ 11.294,00
52	carne bovina in natura, tipo corte peito, apresentação pedaço, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 44,13	160	R\$ 7.060,80
53	carne bovina in natura, tipo corte picanha, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 82,13	100	R\$ 8.213,00
54	carne bovina in natura', tipo chuleta(bisteca), apresentação cortada	quilo	R\$ 41,63	550	R\$ 22.896,50
55	carne bovina in natura', tipo patinho, apresentação cortada	quilo	R\$ 42,47	300	R\$ 12.741,00
56	carne salgada, tipo corte coxão mole - charque, origem bovina, apresentação em mantas, estado de conservação seco(a)	quilo	R\$ 57,45	200	R\$ 11.490,00
57	carne salgada, tipo corte músculo dianteiro, origem bovina, apresentação cortada, estado de conservação seco(a)	quilo	R\$ 31,20	60	R\$ 1.872,00
58	matambre bovino inteiro (peça 1,5 kg a 2kg)	quilo	R\$ 31,63	60	R\$ 1.897,80
59	ossobuco bovino	quilo	R\$ 21,13	80	R\$ 1.690,40



60	ossos bovinos para sopa. possui, no centro, osso com tutano, produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 16,93	80	R\$ 1.354,40
61	patinho porcionado em bifes 150 g e 1cm espessura	quilo	R\$ 45,13	250	R\$ 11.282,50
TOTAL GP 2					R\$ 392.917,95
GRUPO 3 - CARNE OVINA – SÃO BORJA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE			
62	carne de ovino in natura, tipo animal cordeiro, tipo corte carré, apresentação serrada, processamento com osso, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,45	60	R\$ 2.547,00
63	carne de ovino in natura, tipo animal cordeiro, tipo corte paleta - pá, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,45	60	R\$ 2.547,00
64	carne de ovino in natura, tipo animal cordeiro, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento com osso, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,45	60	R\$ 2.547,00
65	espinhaço de ovelha - produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 42,45	20	R\$ 849,00
TOTAL GP 3					R\$ 8.490,00
GRUPO 4 - CARNE SUÍNA – SÃO BORJA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE			
66	carne suína in natura, panceta, tipo corte barriga, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	60	R\$ 1.668,00



67	carne suína in natura, tipo corte carré (bisteca), apresentação fatiada, processamento com osso, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 24,26	860	R\$ 20.863,60
68	carne suína in natura, tipo corte costela/costelinha, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,93	200	R\$ 5.186,00
69	carne suína in natura, tipo corte filé mingnon, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 34,13	80	R\$ 2.730,40
70	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	800	R\$ 22.240,00
71	carne suína in natura, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento sem osso, sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 19,46	200	R\$ 3.892,00
72	pé de porco salgado. deve ser produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente.	quilo	R\$ 17,60	10	R\$ 176,00
TOTAL GP 4					R\$ 56.756,00
GRUPO 5 - CARNE DE AVE – SÃO BORJA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE			
73	carne de ave - corte sobrecoxa	quilo	R\$ 20,33	30	R\$ 609,90
74	carne de ave in natura, tipo animal frango caipira, tipo corte com miúdos, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento limpo	quilo	R\$ 23,53	200	R\$ 4.706,00



75	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,21	3600	R\$ 69.156,00
76	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte filé de peito, apresentação fatiado, estado de conservação congelado(a), processamento sem pele, sem osso	quilo	R\$ 23,19	1000	R\$ 23.190,00
77	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	2050	R\$ 38.950,00
78	fígado de frango, congelado - fígado de frango congelado, apresentado em bandejas. produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitárias vigentes. marca de referência: sadia, perdigão ou seara. validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	quilo	R\$ 16,53	20	R\$ 330,60
TOTAL GP 5					R\$ 136.942,50
GRUPO 6 - PEIXE E FRUTOS DO MAR – SÃO BORJA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE			
79	anchova, limpa, inteira. peixe in natura, espécie: anchova. apresentação fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), sujo (com vísceras e escamas), olhos brilhantes e de aspecto vivo, guelras em vermelho vivo. carne rígida e firme 9 se submetida a pressão leve	quilo	R\$ 57,98	40	R\$ 2.319,20



	com o dedo, este não pode afundar), sem odor de amoníaco, escamas brilhantes e firmes. fornecido sob uma camada de fundente, na proporção de 1kg de gelo para cada 2kg de pescado. temperatura íntegra no ato da recepção até 4°C. embalado em conformidade com a legislação sanitária vigente				
80	cação , em postas, fresco. peixe in natura espécie: cação anjo. apresentação: em postas íntegras, sem manchas, parasitas ou fungos. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 57,56	40	R\$ 2.302,40
81	camarão 7 barbas, pequeno, limpo, congelado. crustáceo in natura, espécie: camarão; tipo: 7 barbas. tamanho: pequeno. apresentação: descascado (sem a carapaça, rabo ou cabeça), íntegro (sem furos ou rasgos), de coloração cinza bem claro, translúcido e brilhante. sem odor de amoníaco. não pode apresentar sinais de recongelamento. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. validade mínima a contar da data de entrega: 9 meses. para efeitos de quantidade deve ser considerado o peso descongelado do item.	quilo	R\$ 70,49	150	R\$ 10.573,50



82	camarão grande, inteiro e congelado. crustáceo in natura, espécie: camarão, tipo: grande tamanho: gg. apresentação: inteiro (com carapaça, rabo e cabeça), cabeça e patas firmemente grudadas ao corpo, íntegro (sem furos ou rasgos), coloração cinza claro uniforme (sem manchas), translúcido e brilhante. sem odor de amoníaco. não pode apresentar sinais de recongelamento. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. validade mínima a contar da data de entrega: 10 meses para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item. embalagem de 1kg.	quilo	R\$ 209,75	200	R\$ 41.950,00
83	camarão médio, descascado, sem carapaça, cabeça e rabo e congelado. crustáceo in natura, espécie: camarão, tipo: médio tamanho: m. apresentação: corpo inteiro, descascado, sem carapaça, rabo e cabeça, íntegro (sem furos ou rasgos), coloração cinza claro uniforme (sem manchas), translúcido e brilhante. sem odor de amoníaco. não pode apresentar sinais de recongelamento. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente. validade mínima a contar da data de entrega: 10 meses para efeitos de quantidade, deve ser considerado o peso descongelado do item. embalagem de 1kg.	quilo	R\$ 149,93	200	R\$ 29.986,00



84	filé de bacalhau, (gadus morhua) congelado sem pele e sem espinhas. produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação	quilo	R\$ 164,24	60	R\$ 9.854,40
85	filé de peixe - piava congelado. apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme. coloração: branco. sem odor forte. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 68,70	40	R\$ 2.748,00
86	filé de peixe - salmão congelado filé. apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme. sem odor forte. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 149,79	100	R\$ 14.979,00
87	filé de peixe - salmão congelado inteiro. apresentação: inteiro, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme. sem odor forte. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 148,36	60	R\$ 8.901,60
88	filé de peixe- merluza. apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme. coloração: branco. sem odor forte. congelado a 12°C, interfolhado, acondicionado em embalegem plástica a vácuo, dispostos em caixas de papelão reforçada e internamente impermeabilizada, lacrada	quilo	R\$ 68,93	140	R\$ 9.650,20



	com cinta de nylon, contendo em seu rotulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), registrado junto ao sif.				
89	frutos do mar, tipo kani, 250g apresentação bastão, estado de conservação congelado(a)	unidade	R\$ 23,25	5	R\$ 116,25
90	frutos do mar, tipo lula, apresentação anel, tamanho médio, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 148,44	40	R\$ 5.937,60
91	frutos do mar, tipo polvo, apresentação inteiro(a), estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 156,60	20	R\$ 3.132,00
92	frutos do mar, tipo siri, apresentação carne desfiada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 159,47	20	R\$ 3.189,40
93	marisco, com casca, escovado e congelado. marisco na casca, fechado, limpo (escovado). isento de algas ou iodo. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 90,99	40	R\$ 3.639,60
94	peixe in natura, variedade namorado, tipo corte posta, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 144,42	20	R\$ 2.888,40
95	peixe in natura, variedade robalo, tipo FILÉ, apresentação sem pele, estado de conservação	quilo	R\$ 171,28	50	R\$ 8.564,00



	congelado(a)				
96	peixe in natura, variedade tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 81,40	250	R\$ 20.350,00
97	peixe in natura, variedade traíra, tipo corte filé, apresentação sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 79,50	20	R\$ 1.590,00
98	peixe inteiro – piava - congelado. apresentação: unidades de peixe inteiro pesando aproximadamente 1 a 2 kg, fresco, íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), limpo (sem vísceras), olhos brilhantes e de aspecto vivo, guelras em vermelho vivo. carne rígida e firme (se submetida à pressão leve com o dedo, este não pode afundar). sem odor de amoníaco. escamas brilhantes e firmes. fornecido sob uma camada de gelo fundente, na proporção de 1kg de gelo por cada 2kg de pescado. temperatura interna no ato da recepção entre 0° e 2°C. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.	quilo	R\$ 63,60	60	R\$ 3.816,00
99	tainha, inteira, congelada - peixe espécie: tainha. apresentação: peixe inteiro e íntegro (sem rasgos, cortes ou furos), sem vísceras e escamas, olhos brilhantes, guelras em vermelho vivo. coloração: cinza escuro com barriga esbranquiçada. carne rígida e firme, sem odor forte. escamas brilhantes e firmes. embalado e entregue em conformidade com a	quilo	R\$ 78,33	40	R\$ 3.133,20



	legislação sanitária vigente.				
TOTAL GP 6					R\$ 189.620,75
GRUPO 7 – REFRIGERADOS E QUEIJOS – ALEGRETE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
100	cobertura culinária sabor requeijão, embalagens de 1,5kg, cobertura alimentícia sabor requeijão, produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa. embalado sacos plásticos, com aproximadamente 1,5kg, atóxico, limpo, não violado, resistente, com rótulo impresso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDADE	R\$ 21,25	20	R\$ 425,00
101	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	50	R\$ 660,00
102	fermento, tipo biológico fresco, 500g apresentação barra, embalagem 500g	unidade	R\$ 17,35	450	R\$ 7.807,50
103	frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 27,10	180	R\$ 4.878,00
104	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica	unidade	R\$ 13,25	200	R\$ 2.650,00



	mínimo de 80% de gordura, sabor com sal				
105	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	150	R\$ 960,00
106	manteiga', apresentação tablete c/ 200 gramas, tipo sem sal. tablete 200gr;	unidade	R\$ 14,73	350	R\$ 5.155,50
107	queijo parmesão ralado	quilo	R\$ 179,50	150	R\$ 26.925,00
108	queijo, origem de vaca, variedade cream cheese, 150 g apresentação cremoso	unidade	R\$ 15,25	100	R\$ 1.525,00
109	queijo, origem de vaca, variedade minas, tipo fresco, apresentação peça, tipo restrição zero lactose	quilo	R\$ 137,00	50	R\$ 6.850,00
110	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	500	R\$ 30.475,00
111	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	250	R\$ 14.327,50
112	requeijão, 200 g ingredientes leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)	unidade	R\$ 10,75	600	R\$ 6.450,00
113	ricota, aproximadamente 400 g ingredientes soro de leite, tipo embalagem forma polietileno, apresentação forma, conservação 5 a 10, prazo validade 30	unidade	R\$ 29,25	100	R\$ 2.925,00
114	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif) ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.	unidade	R\$ 13,00	600	R\$ 7.800,00
115	margarina, composição básica: óleos vegetais	balde 15kg	R\$ 226,60	50	R\$ 11.330,00



	polinsaturados, estabilizante:lecitina de soja, conservante:sorbato de potássio, antioxidante:ácido cítrico, características adicionais:sem sal / 60% de lipídios				
116	polpa de fruta, tipo morango, apresentação congelada	quilo	R\$ 46,40	100	R\$ 4.640,00
117	ervilha em grão congelada 300 g	unidade	R\$ 13,36	150	R\$ 2.004,00
TOTAL GP 7					R\$ 137.787,50
GRUPO 8 – CARNES – ALEGRETE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
118	carne bovina in natura, apresentação moida, de primeira tipo corte alcatra,, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,80	4000	R\$ 171.200,00
119	carne bovina in natura, alcatra em iscas, sem nervos, sem gordura, embalada à vacuo	quilo	R\$ 50,96	3000	R\$ 152.880,00
120	carne bovina in natura, tipo corte alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 49,96	1500	R\$ 74.940,00
121	carne bovina in natura, tipo corte contrafilé, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 50,30	1500	R\$ 75.450,00
122	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	3000	R\$ 141.390,00
123	carne bovina in natura, tipo corte picanha, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 82,13	1300	R\$ 106.769,00
124	carne salgada, tipo corte coxão mole - charque,	quilo	R\$ 57,45	100	R\$ 5.745,00



	origem bovina, apresentação em mantas, estado de conservação seco(a)				
125	carne suína in natura, tipo corte carré (bisteca), apresentação fatiada, processamento com osso, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 24,26	3000	R\$ 72.780,00
126	carne suína in natura, tipo corte costela/costelinha, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,93	1500	R\$ 38.895,00
127	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	3000	R\$ 83.400,00
128	carne de ave - corte sobrecoxa	quilo	R\$ 20,33	3000	R\$ 60.990,00
129	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,21	11000	R\$ 211.310,00
130	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte filé de peito, apresentação fatiado, estado de conservação congelado(a), processamento sem pele, sem osso	quilo	R\$ 23,19	2500	R\$ 57.975,00
131	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	3000	R\$ 57.000,00
132	cação , em postas, fresco. peixe in natura espécie: cação anjo. apresentação: em postas íntegras, sem manchas, parasitas ou	quilo	R\$ 57,56	1000	R\$ 57.560,00



	fungos. embalado e entregue em conformidade com a legislação sanitária vigente.				
133	peixe in natura, variedade tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 81,40	1500	R\$ 122.100,00
TOTAL GP 8					R\$ 1.490.384,00
GRUPO 9 – REFRIGERADOS E QUEIJOS - JAGUARI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
134	carne defumada, peça, tipo corte toucinho (bacon), tipo animal suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	100	R\$ 5.175,00
135	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	180	R\$ 2.376,00
136	embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,20	60	R\$ 1.512,00
137	embutido, tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 14,25	120	R\$ 1.710,00
138	frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 27,10	450	R\$ 12.195,00
139	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura, sabor com sal	unidade	R\$ 13,25	220	R\$ 2.915,00
140	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	800	R\$ 5.120,00



141	manteiga', apresentação tablete c/ 200 gramas, tipo sem sal. tablete 200gr;	unidade	R\$ 14,73	130	R\$ 1.914,90
142	margarina, 500g composição básica óleos vegetais polinsaturados, estabilizante lecitina de soja, conservante sorbato de potássio, antioxidante ácido cítrico, características adicionais sem sal / 60% de lipídios	unidade	R\$ 13,25	220	R\$ 2.915,00
143	queijo, origem de vaca, variedade colonial, tipo maturado, apresentação peça, componentes com sal	quilo	R\$ 54,36	220	R\$ 11.959,20
144	queijo, origem de vaca, variedade minas, tipo fresco, apresentação peça, tipo restrição zero lactose	quilo	R\$ 137,00	35	R\$ 4.795,00
145	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	800	R\$ 48.760,00
146	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	200	R\$ 11.462,00
147	queijo, origem de vaca, variedade prato, apresentação fatiado	quilo	R\$ 57,50	140	R\$ 8.050,00
148	requeijão, 200 g ingredientes leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)	unidade	R\$ 10,75	550	R\$ 5.912,50
149	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif) ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.	unidade	R\$ 13,00	350	R\$ 4.550,00
150	margarina, composição básica: óleos vegetais	balde 15kg	R\$ 226,60	18	R\$ 4.078,80



	polinsaturados, estabilizante:lecitina de soja, conservante:sorbato de potássio, antioxidante:ácido cítrico, características adicionais:sem sal / 60% de lipídios				
TOTAL GP 9					R\$ 135.400,40
GRUPO 10 – CARNES – JAGUARI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDAD E	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
151	carne bovina in natura, apresentação moida, de primeira tipo corte alcatra,, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,80	1300	R\$ 55.640,00
152	carne bovina in natura, alcatra em iscas, sem nervos, sem gordura, embalada à vacuo	quilo	R\$ 50,96	600	R\$ 30.576,00
153	carne bovina in natura, tipo corte alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 49,96	1300	R\$ 64.948,00
154	carne bovina in natura, tipo corte contrafilé, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 50,30	1300	R\$ 65.390,00
155	carne bovina in natura, tipo corte costela de novilho, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 39,80	300	R\$ 11.940,00
156	carne bovina in natura, tipo corte coxão duro, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 40,60	1200	R\$ 48.720,00
157	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	1200	R\$ 56.556,00
158	carne bovina in natura, tipo corte maminha da alcatra,	quilo	R\$ 56,47	420	R\$ 23.717,40



	apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)				
159	carne bovina in natura', tipo chuleta(bisteca), apresentação cortada	quilo	R\$ 41,63	960	R\$ 39.964,80
160	carne bovina in natura', tipo patinho, apresentação cortada	quilo	R\$ 42,47	1800	R\$ 76.446,00
161	patinho porcionado em bifes 150 g e 1cm espessura	quilo	R\$ 45,13	1200	R\$ 54.156,00
162	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	300	R\$ 8.340,00
163	carne suína in natura, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento sem osso, sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 19,46	800	R\$ 15.568,00
164	carne de ave - corte sobrecoxa	quilo	R\$ 20,33	5000	R\$ 101.650,00
165	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,21	5000	R\$ 96.050,00
166	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte filé de peito, apresentação fatiado, estado de conservação congelado(a), processamento sem pele, sem osso	quilo	R\$ 23,19	1000	R\$ 23.190,00
167	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	3000	R\$ 57.000,00
168	peixe in natura, variedade	quilo	R\$ 81,40	600	R\$ 48.840,00



	tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)				
169	peixe in natura, variedade traíra, tipo corte filé, apresentação sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 79,50	600	R\$ 47.700,00
TOTAL GP 10					R\$ 926.392,20
GRUPO 11 – REFRIGERADOS E QUEIJOS – JÚLIO DE CASTILHOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
170	carne defumada, peça, tipo corte toucinho (bacon), tipo animal suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	100	R\$ 5.175,00
171	carne defumada, tipo corte costelinha, tipo animal suína, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	20	R\$ 1.035,00
172	cobertura culinária sabor requeijão, embalagens de 1,5kg, cobertura alimentícia sabor requeijão, produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa. embalado sacos plásticos, com aproximadamente 1,5kg, atóxico, limpo, não violado, resistente, com rótulo impresso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. validade mínima de 45 dias a	UNIDADE	R\$ 21,25	20	R\$ 425,00



	partir da data de entrega na unidade requisitante.				
173	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	80	R\$ 1.056,00
174	embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,20	110	R\$ 2.772,00
175	embutido, tipo linguiça toscana, tamanho grossa, tipo preparação fresca, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 29,95	150	R\$ 4.492,50
176	embutido, tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 14,25	70	R\$ 997,50
177	frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 27,10	402	R\$ 10.894,20
178	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura, sabor com sal	unidade	R\$ 13,25	250	R\$ 3.312,50
179	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	10	R\$ 64,00
180	margarina para folhear 2kg	unidade	R\$ 53,30	2	R\$ 106,60
181	margarina, 500g composição básica óleos vegetais polinsaturados, estabilizante lecitina de soja, conservante sorbato de potássio, antioxidante ácido cítrico, características adicionais sem sal / 60% de lipídios	unidade	R\$ 13,25	15	R\$ 198,75
182	queijo parmesão ralado	quilo	R\$ 179,50	27	R\$ 4.846,50
183	queijo, origem de vaca, variedade cheddar,	quilo	R\$ 77,50	1	R\$ 77,50



	apresentação peça				
184	queijo, origem de vaca, variedade coalho, tipo fresco, apresentação peça	quilo	R\$ 67,95	1	R\$ 67,95
185	queijo, origem de vaca, variedade colonial, tipo maturado, apresentação peça, componentes com sal	quilo	R\$ 54,36	1	R\$ 54,36
186	queijo, origem de vaca, variedade gouda, apresentação peça	quilo	R\$ 142,50	1	R\$ 142,50
187	queijo, origem de vaca, variedade gruyere, apresentação peça	quilo	R\$ 132,53	1	R\$ 132,53
188	queijo, origem de vaca, variedade minas padrão, apresentação peça	quilo	R\$ 114,50	1	R\$ 114,50
189	queijo, origem de vaca, variedade minas, tipo fresco, apresentação peça, tipo restrição zero lactose	quilo	R\$ 137,00	1	R\$ 137,00
190	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	100	R\$ 6.095,00
191	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	101	R\$ 5.788,31
192	queijo, origem de vaca, variedade prato, apresentação fatiado	quilo	R\$ 57,50	100	R\$ 5.750,00
193	queijo, origem de vaca, variedade provolone, apresentação peça	quilo	R\$ 97,00	1	R\$ 97,00
194	requeijão, 200 g ingredientes leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)	unidade	R\$ 10,75	170	R\$ 1.827,50
195	tripa', tipo suína, aplicação linguiça frescal, comprimento 90 cm	unidade	R\$ 132,00	10	R\$ 1.320,00
196	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com	unidade	R\$ 13,00	600	R\$ 7.800,00



	certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif) ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.				
197	salame tipo colonial defumado, apresentação embalagens de 500 a 600g	quilo	R\$ 28,95	60	R\$ 1.737,00
198	polpa de fruta, tipo morango, apresentação congelada	quilo	R\$ 46,40	21	R\$ 974,40
TOTAL GP 11					R\$ 67.491,10
GRUPO 12 – CARNES – JÚLIO DE CASTILHOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	VALOR TOTAL
199	carne bovina in natura, apresentação moida, de primeira tipo corte alcatra,, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,80	1022	R\$ 43.741,60
200	carne bovina in natura, alcatra em iscas, sem nervos, sem gordura, embalada à vacuo	quilo	R\$ 50,96	1200	R\$ 61.152,00
201	carne bovina in natura, tipo corte alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 49,96	10	R\$ 499,60
202	carne bovina in natura, tipo corte contrafilé, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 50,30	800	R\$ 40.240,00
203	carne bovina in natura, tipo corte costela de novilho, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 39,80	250	R\$ 9.950,00
204	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	1200	R\$ 56.556,00
205	carne bovina in natura, tipo	quilo	R\$ 37,96	800	R\$ 30.368,00



	corte lagarto, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)				
206	carne bovina in natura, tipo corte maminha da alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 56,47	500	R\$ 28.235,00
207	carne bovina in natura, tipo corte picanha, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 82,13	50	R\$ 4.106,50
208	carne bovina in natura', tipo chuleta(bisteca), apresentação cortada	quilo	R\$ 41,63	500	R\$ 20.815,00
209	carne bovina in natura', tipo patinho, apresentação cortada	quilo	R\$ 42,47	500	R\$ 21.235,00
210	carne salgada, tipo corte coxão mole - charque, origem bovina, apresentação em mantas, estado de conservação seco(a)	quilo	R\$ 57,45	150	R\$ 8.617,50
211	patinho porcionado em bifes 150 g e 1cm espessura	quilo	R\$ 45,13	500	R\$ 22.565,00
212	carne suína in natura, panceta, tipo corte barriga, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	2	R\$ 55,60
213	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	300	R\$ 8.340,00
214	carne suína in natura, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento sem osso, sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 19,46	10	R\$ 194,60
215	carne de ave - corte sobrecoxa	quilo	R\$ 20,33	1500	R\$ 30.495,00
216	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte filé	quilo	R\$ 23,19	804	R\$ 18.644,76



	de peito, apresentação fatiado, estado de conservação congelado(a), processamento sem pele, sem osso				
217	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	800	R\$ 15.200,00
218	filé de peixe- merluza. apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme. coloração: branco. sem odor forte. congelado a 12°C, interfolhado, acondicionado em embalagem plástica a vácuo, dispostos em caixas de papelão reforçada e internamente impermeabilizada, lacrada com cinta de nylon, contendo em seu rotulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), registrado junto ao sif.	quilo	R\$ 68,93	200	R\$ 13.786,00
219	peixe in natura, variedade tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 81,40	500	R\$ 40.700,00
220	peixe in natura, variedade traíra, tipo corte filé, apresentação sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 79,50	500	R\$ 39.750,00



TOTAL GP 12					R\$ 515.247,16
GRUPO 13 - REFRIGERADOS E CARNES – PANAMBI					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
221	carne defumada, peça, tipo corte toucinho (bacon), tipo animal suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	10	R\$ 517,50
222	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	6	R\$ 79,20
223	frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 27,10	2	R\$ 54,20
224	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	10	R\$ 64,00
225	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	3	R\$ 182,85
226	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	2	R\$ 114,62
227	requeijão, 200 g ingredientes leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)	unidade	R\$ 10,75	10	R\$ 107,50
228	tripa', tipo bovina, maço com 5 und aplicação embutimento de linguiça	unidade	R\$ 36,75	3	R\$ 110,25
229	tripa', tipo suína, aplicação linguiça frescal, comprimento 90 cm	unidade	R\$ 132,00	3	R\$ 396,00
230	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif)	unidade	R\$ 13,00	240	R\$ 3.120,00



	ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.				
231	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	10	R\$ 471,30
232	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	10	R\$ 278,00
233	carne suína in natura, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento sem osso, sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 19,46	10	R\$ 194,60
TOTAL GP 13					R\$ 5.690,02
GRUPO 14 – REFRIGERADOS E QUEIJOS – SANTA ROSA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
234	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	200	R\$ 2.640,00
235	embutido, tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 14,25	70	R\$ 997,50
236	fermento, tipo biológico fresco, 500g apresentação barra, embalagem 500g	unidade	R\$ 17,35	7	R\$ 121,45
237	frios, variedade presunto de pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 27,10	400	R\$ 10.840,00
238	frios, variedade salame, tipo italiano, tipo preparação curado, apresentação fatiado, estado de conservação	quilo	R\$ 77,45	1	R\$ 77,45



	resfriado(a)				
239	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura, sabor com sal	unidade	R\$ 13,25	300	R\$ 3.975,00
240	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	3	R\$ 19,20
241	margarina, 500g composição básica óleos vegetais polinsaturados, estabilizante lecitina de soja, conservante sorbato de potássio, antioxidante ácido cítrico, características adicionais sem sal / 60% de lipídios	unidade	R\$ 13,25	3	R\$ 39,75
242	queijo gorgonzola	quilo	R\$ 95,00	1	R\$ 95,00
243	queijo parmesão ralado	quilo	R\$ 179,50	10	R\$ 1.795,00
244	queijo, origem de vaca, variedade cheddar, apresentação peça	quilo	R\$ 77,50	1	R\$ 77,50
245	queijo, origem de vaca, variedade coalho, tipo fresco, apresentação peça	quilo	R\$ 67,95	1	R\$ 67,95
246	queijo, origem de vaca, variedade colonial, tipo maturado, apresentação peça, componentes com sal	quilo	R\$ 54,36	2	R\$ 108,72
247	queijo, origem de vaca, variedade cream cheese, 150 g apresentação cremoso	unidade	R\$ 15,25	1	R\$ 15,25
248	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	400	R\$ 24.380,00
249	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	60	R\$ 3.438,60
250	requeijão, 200 g ingredientes leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)	unidade	R\$ 10,75	4	R\$ 43,00



251	ricota, aproximadamente 400 g ingredientes soro de leite, tipo embalagem forma polietileno, apresentação forma, conservação 5 a 10, prazo validade 30	unidade	R\$ 29,25	1	R\$ 29,25
252	tripa', tipo bovina, maço com 5 und aplicação embutimento de linguiça	unidade	R\$ 36,75	1	R\$ 36,75
253	tripa', tipo suína, aplicação linguiça frescal, comprimento 90 cm	unidade	R\$ 132,00	1	R\$ 132,00
254	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif) ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.	unidade	R\$ 13,00	600	R\$ 7.800,00
255	salame tipo colonial defumado, apresentação embalagens de 500 a 600g	quilo	R\$ 28,95	3	R\$ 86,85
256	margarina, composição básica:óleos vegetais polinsaturados, estabilizante:lecitina de soja, conservante:sorbato de potássio, antioxidante:ácido cítrico, características adicionais:sem sal / 60% de lipídios	balde 15kg	R\$ 226,60	3	R\$ 679,80
257	polpa de fruta, tipo morango, apresentação congelada	quilo	R\$ 46,40	1	R\$ 46,40
258	ervilha em grão congelada 300 g	unidade	R\$ 13,36	20	R\$ 267,20
259	Leite pasteurizado integral 3% de gordura, em saquinho.	LITRO	R\$ 6,34	70	R\$ 443,80
TOTAL GP 14					R\$ 58.253,42
GRUPO 15 – CARNES – SANTA ROSA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL



260	carne bovina in natura, apresentação moida, de primeira tipo corte alcatra,, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,80	1200	R\$ 51.360,00
261	carne bovina in natura, alcatra em iscas, sem nervos, sem gordura, embalada à vacuo	quilo	R\$ 50,96	1200	R\$ 61.152,00
262	carne bovina in natura, tipo corte acém, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 37,96	1200	R\$ 45.552,00
263	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	600	R\$ 28.278,00
264	carne bovina in natura, tipo corte peito, apresentação pedaço, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 44,13	15	R\$ 661,95
265	patinho porcionado em bifés 150 g e 1cm espessura	quilo	R\$ 45,13	300	R\$ 13.539,00
266	carne suína in natura, panceta, tipo corte barriga, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	10	R\$ 278,00
267	carne suína in natura, tipo corte carré (bisteca), apresentação fatiada, processamento com osso, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 24,26	1000	R\$ 24.260,00
268	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	200	R\$ 5.560,00
269	carne suína in natura, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento sem osso, sem pele, estado	quilo	R\$ 19,46	830	R\$ 16.151,80



	de conservação congelado(a)				
270	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,21	3000	R\$ 57.630,00
271	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte filé de peito, apresentação fatiado, estado de conservação congelado(a), processamento sem pele, sem osso	quilo	R\$ 23,19	1500	R\$ 34.785,00
272	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	15	R\$ 285,00
273	peixe in natura, variedade tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 81,40	400	R\$ 32.560,00
TOTAL GP 15					R\$ 372.052,75
GRUPO 16 – REFRIGERADOS E QUEIJOS – SANTO AUGUSTO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
274	banha de origem animal, nome banha de origem animal	quilo	R\$ 18,28	2	R\$ 36,56
275	carne defumada, peça, tipo corte toucinho (bacon), tipo animal suína, apresentação em mantas, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	150	R\$ 7.762,50
276	carne defumada, tipo corte costelinha, tipo animal suína, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 51,75	50	R\$ 2.587,50



277	cobertura culinária sabor requeijão, embalagens de 1,5kg, cobertura alimentícia sabor requeijão, produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa. embalado sacos plásticos, com aproximadamente 1,5kg, atóxico, limpo, não violado, resistente, com rótulo impresso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDAD E	R\$ 21,25	150	R\$ 3.187,50
278	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	1000	R\$ 13.200,00
279	embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,20	200	R\$ 5.040,00
280	embutido, tipo linguiça toscana, tamanho grossa, tipo preparação fresca, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 29,95	200	R\$ 5.990,00
281	embutido, tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 14,25	50	R\$ 712,50
282	fermento, tipo biológico fresco, 500g apresentação barra, embalagem 500g	unidade	R\$ 17,35	13	R\$ 225,55
283	frios, variedade presunto de	quilo	R\$ 27,10	450	R\$ 12.195,00



	pernil, tipo preparação cozido, composição sem capa de gordura, estado de conservação resfriado(a)				
284	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura, sabor com sal	unidade	R\$ 13,25	206	R\$ 2.729,50
285	iogurte natural, teor gordura integral, 170 g sabor sem sabor	unidade	R\$ 6,40	130	R\$ 832,00
286	manteiga', apresentação tablete c/ 200 gramas, tipo sem sal. tablete 200gr;	unidade	R\$ 14,73	265	R\$ 3.903,45
287	margarina para folhear 2kg	unidade	R\$ 53,30	10	R\$ 533,00
288	margarina, 500g composição básica óleos vegetais polinsaturados, estabilizante lecitina de soja, conservante sorbato de potássio, antioxidante ácido cítrico, características adicionais sem sal / 60% de lipídios	unidade	R\$ 13,25	15	R\$ 198,75
289	margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e benzoato de sódio, antioxidante ácido cítrico. embalagem 500g	unidade	R\$ 13,25	10	R\$ 132,50
290	queijo parmesão ralado	quilo	R\$ 179,50	30	R\$ 5.385,00
291	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação fatiado	quilo	R\$ 60,95	100	R\$ 6.095,00
292	queijo, origem de vaca, variedade muçarela, apresentação peça	quilo	R\$ 57,31	204	R\$ 11.691,24
293	queijo, origem de vaca, variedade prato, apresentação fatiado	quilo	R\$ 57,50	100	R\$ 5.750,00
294	requeijão, 200 g ingredientes	unidade	R\$ 10,75	500	R\$ 5.375,00



	leite, tipo cremoso, conservação 1 a 10, potes de 200g , prazo validade 60 (fechado)				
295	ricota, aproximadamente 400 g ingredientes soro de leite, tipo embalagem forma polietileno, apresentação forma, conservação 5 a 10, prazo validade 30	unidade	R\$ 29,25	50	R\$ 1.462,50
296	tripa', tipo bovina, maço com 5 und aplicação embutimento de linguiça	unidade	R\$ 36,75	5	R\$ 183,75
297	tripa', tipo suína, aplicação linguiça frescal, comprimento 90 cm	unidade	R\$ 132,00	5	R\$ 660,00
298	iogurte - sabor morango, embalagem de 01 litro, com certificado de inspeção do ministério da agricultura (sif) ou cispoa/ susaf. com data de validade mínima de 15 dias a contar da data de entrega. entrega nas escolas. com amostra.	unidade	R\$ 13,00	600	R\$ 7.800,00
299	salame tipo colonial defumado, apresentação embalagens de 500 a 600g	quilo	R\$ 28,95	80	R\$ 2.316,00
300	margarina, composição básica:óleos vegetais polinsaturados, estabilizante:lecitina de soja, conservante:sorbato de potássio, antioxidante:ácido cítrico, características adicionais:sem sal / 60% de lipídios	balde 15kg	R\$ 226,60	30	R\$ 6.798,00
301	polpa de fruta, tipo morango, apresentação congelada	quilo	R\$ 46,40	50	R\$ 2.320,00
302	ervilha em grão congelada 300 g	unidade	R\$ 13,36	100	R\$ 1.336,00
TOTAL GP 16					R\$ 116.438,80
GRUPO 17 – CARNES – SANTO AUGUSTO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDAD	VALOR	QTDE	TOTAL



		E	MÉDIO		
303	carne bovina in natura, apresentação moida, de primeira tipo corte alcatra,, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 42,80	2000	R\$ 85.600,00
304	carne bovina in natura, alcatra em iscas, sem nervos, sem gordura, embalada à vacuo	quilo	R\$ 50,96	500	R\$ 25.480,00
305	carne bovina in natura, tipo corte acém, apresentação cortada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 37,96	515	R\$ 19.549,40
306	carne bovina in natura, tipo corte alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 49,96	1015	R\$ 50.709,40
307	carne bovina in natura, tipo corte contrafilé, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 50,30	500	R\$ 25.150,00
308	carne bovina in natura, tipo corte coxão duro, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 40,60	150	R\$ 6.090,00
309	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	500	R\$ 23.565,00
310	carne bovina in natura, tipo corte lagarto, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 37,96	400	R\$ 15.184,00
311	carne bovina in natura, tipo corte maminha da alcatra, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 56,47	500	R\$ 28.235,00
312	carne bovina in natura', tipo chuleta(bisteca), apresentação cortada	quilo	R\$ 41,63	300	R\$ 12.489,00



313	carne bovina in natura', tipo patinho, apresentação cortada	quilo	R\$ 42,47	800	R\$ 33.976,00
314	carne salgada, tipo corte coxão mole - charque, origem bovina, apresentação em mantas, estado de conservação seco(a)	quilo	R\$ 57,45	80	R\$ 4.596,00
315	carne suína in natura, panceta, tipo corte barriga, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	10	R\$ 278,00
316	carne suína in natura, tipo corte carré (bisteca), apresentação fatiada, processamento com osso, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 24,26	300	R\$ 7.278,00
317	carne suína in natura, tipo corte filé mingnon, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 34,13	100	R\$ 3.413,00
318	carne suína in natura, tipo corte lombo, apresentação peça inteira, processamento temperada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 27,80	700	R\$ 19.460,00
319	carne suína in natura, tipo corte pernil, apresentação peça inteira, processamento sem osso, sem pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 19,46	30	R\$ 583,80
320	carne de ave - corte sobrecoxa	quilo	R\$ 20,33	2000	R\$ 40.660,00
321	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,21	1500	R\$ 28.815,00
322	carne de ave in natura, tipo	quilo	R\$ 23,19	2030	R\$ 47.075,70



	animal frango, tipo corte filé de peito, apresentação fatiado, estado de conservação congelado(a), processamento sem pele, sem osso				
323	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	1000	R\$ 19.000,00
324	filé de peixe- merluza. apresentação: filetado, íntegro e limpo (sem vísceras, escamas, espinhas ou lixa). carne rígida e firme. coloração: branco. sem odor forte. congelado a 12°C, interfolhado, acondicionado em embalagem plástica a vácuo, dispostos em caixas de papelão reforçada e internamente impermeabilizada, lacrada com cinta de nylon, contendo em seu rotulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), registrado junto ao sif.	quilo	R\$ 68,93	120	R\$ 8.271,60
325	peixe in natura, variedade tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 81,40	520	R\$ 42.328,00
TOTAL GP 17					R\$ 547.786,90
GRUPO 18 – REFRIGERADOS E QUEIJOS – SÃO VICENTE DO SUL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL



326	cobertura culinária sabor requeijão, embalagens de 1,5kg, cobertura alimentícia sabor requeijão, produzido com leite pasteurizado, sabor suave, levemente salgado, consistência cremosa. embalado sacos plásticos, com aproximadamente 1,5kg, atóxico, limpo, não violado, resistente, com rótulo impresso. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e carimbo de inspeção. validade mínima de 45 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNIDAD E	R\$ 21,25	20	R\$ 425,00
327	creme de leite, tipo nata, 300g, teor gordura acima de 40% de gordura, processamento pasteurizado	unidade	R\$ 13,20	50	R\$ 660,00
328	embutido, tipo linguiça calabresa, tamanho grossa, tipo preparação defumada, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 25,20	10	R\$ 252,00
329	embutido, tipo salsicha hot dog, tipo preparação cozida, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 14,25	50	R\$ 712,50
330	fermento, tipo biológico fresco, 500g apresentação barra, embalagem 500g	unidade	R\$ 17,35	500	R\$ 8.675,00
331	gordura vegetal, tipo margarina, 500g subtipo cremosa, composição básica mínimo de 80% de gordura, sabor com sal	unidade	R\$ 13,25	100	R\$ 1.325,00



332	manteiga', apresentação tablete c/ 200 gramas, tipo sem sal. tablete 200gr;	unidade	R\$ 14,73	500	R\$ 7.365,00
333	margarina para folhear 2kg	unidade	R\$ 53,30	5	R\$ 266,50
334	margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e benzoato de sódio, antioxidante ácido cítrico. embalagem 500g	unidade	R\$ 13,25	220	R\$ 2.915,00
335	queijo gorgonzola	quilo	R\$ 95,00	1	R\$ 95,00
336	queijo, origem de vaca, variedade cheddar, apresentação peça	quilo	R\$ 77,50	10	R\$ 775,00
337	queijo, origem de vaca, variedade coalho, tipo fresco, apresentação peça	quilo	R\$ 67,95	1	R\$ 67,95
338	queijo, origem de vaca, variedade cream cheese, 150 g apresentação cremoso	unidade	R\$ 15,25	2	R\$ 30,50
339	queijo, origem de vaca, variedade gouda, apresentação peça	quilo	R\$ 142,50	1	R\$ 142,50
340	queijo, origem de vaca, variedade gruyere, apresentação peça	quilo	R\$ 132,53	1	R\$ 132,53
341	queijo, origem de vaca, variedade provolone, apresentação peça	quilo	R\$ 97,00	1	R\$ 97,00
342	ricota, aproximadamente 400 g ingredientes soro de leite, tipo embalagem forma polietileno, apresentação forma, conservação 5 a 10, prazo validade 30	unidade	R\$ 29,25	2	R\$ 58,50
343	tripa', tipo bovina, maço com 5 und aplicação embutimento de linguiça	unidade	R\$ 36,75	200	R\$ 7.350,00
344	tripa', tipo suína, aplicação linguiça frescal,	unidade	R\$ 132,00	100	R\$ 13.200,00



	comprimento 90 cm				
345	polpa de fruta, tipo morango, apresentação congelada	quilo	R\$ 46,40	30	R\$ 1.392,00
TOTAL GP 18					R\$ 45.936,98
GRUPO 19 – CARNES SÃO VICENTE DO SUL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
346	carne bovina in natura, carcaça bovina, nome carne de gado in - natura	quilo	R\$ 30,63	20000	R\$ 612.600,00
347	carne bovina in natura, tipo corte coxão mole, apresentação peça inteira, estado de conservação resfriado(a)	quilo	R\$ 47,13	1000	R\$ 47.130,00
348	carne bovina in natura, tipo corte lagarto, apresentação cortada, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 37,96	1000	R\$ 37.960,00
349	carne bovina in natura, tipo corte picanha, apresentação peça inteira, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 82,13	1000	R\$ 82.130,00
350	carne bovina in natura', tipo patinho, apresentação cortada	quilo	R\$ 42,47	1000	R\$ 42.470,00
351	Carne Suína In Natura. Tipo Corte: Leitão. Apresentação: Peça Inteira. Estado De conservação: congelado.	quilo	R\$ 31,20	24000	R\$ 748.800,00
352	carne de ave - corte sobrecoxa	quilo	R\$ 20,33	8000	R\$ 162.640,00
353	carne de ave in natura, tipo animal frango caipira, tipo corte com miúdos, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento limpo	quilo	R\$ 23,53	1000	R\$ 23.530,00
354	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte coxa e sobrecoxa, apresentação inteiro, estado	quilo	R\$ 19,21	8000	R\$ 153.680,00



	de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso				
355	carne de ave in natura, tipo animal frango, tipo corte peito, apresentação inteiro, estado de conservação congelado(a), processamento com pele, com osso	quilo	R\$ 19,00	8000	R\$ 152.000,00
356	peixe in natura, variedade tilápia, tipo corte filé, apresentação com pele, estado de conservação congelado(a)	quilo	R\$ 81,40	1000	R\$ 81.400,00
TOTAL GP 19					R\$ 2.144.340,00
ITEM – FREDERICO WESTPHALEN					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR MÉDIO	QTDE	TOTAL
357	manteiga', apresentação tablete c/ 200 gramas, tipo sem sal. tablete 200gr;	unidade	R\$ 14,73	10	R\$ 147,30

ENDEREÇOS:

GRUPO 1 ao 6 - Campus São Borja: Rua Otaviano Castilho Mendes, nº 355 - CEP 97670-000 - São Borja – RS;

GRUPO 7 e 8 - Campus Alegrete: RS 377, Km 27, Passo Novo, CEP 97555-000, Alegrete/RS;

GRUPO 9 e 10 - Campus Jaguari: BR 287, KM 360, Estrada do Chapadão, sn - CEP 97760-000 - Jaguari - Rio Grande do Sul – RS;

GRUPO 11 e 12 - Campus Júlio de Castilhos: RS-527 - Estrada de acesso secundário para Tupanciretã, Distrito de São João do Barro Preto, CEP nº 98.130-000, Júlio de Castilhos – RS;

GRUPO 13 – Campus Panambi: Rua Erechim, 860 -Bairro Planalto -CEP 98280-000 - Panambi, RS

GRUPO 14 e 15 - Campus Santa Rosa : Av. Cel. Bráulio de Oliveira, 1400 - Bairro Central - CEP: 98787-740 Santa Rosa – RS;

GRUPO 16 e 17 - Campus Santo Augusto: Rua Fábio João Andolhe, 1100 - CEP 98590-000 – Santo Augusto – RS;



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

Reitoria



GRUPO 18 e 19 - Campus São Vicente do Sul: Rua 20 de Setembro, 2616 - CEP 97420-000 - São Vicente do Sul – RS;

Item 357 - Campus Frederico Westphalen: Linha 7 de setembro, s/n, BR 386 - KM 40, Cx. Postal: 169 - CEP:98400-000 - Frederico Westphalen - RS